
  

 

 

 
 

«07» ноября 2019  г.                                                                                                                                №954/ОД 
 

 

О проведении открытого районного 

конкурса  новых технологий и 

инновационных проектов 

 «Мы – Белгородцы! Думай, решай, 

действуй!» 
 

В целях формирования у обучающихся мотивации к выбору научно-

технической сферы, с перспективой самоопределения и реализации 

успешной карьеры на российских предприятиях; повышения интереса 

обучающихся к разработке и реализации проектов, направленных на 

совершенствование системы управления, развитие экономики и социальной 

сферы муниципальных территорий (сел, городов);  выявления и всесторонней 

поддержки талантливых и одаренных детей  ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.  Провести  с сентября 2019 года   по  январь 2020 года открытый 
районный конкурс новых технологий  и инновационных проектов  «Мы – 
Белгородцы! Думай, решай, действуй!». 
2.   Утвердить  положение о проведении открытого районного конкурса 
новых технологий  и инновационных проектов «Мы – Белгородцы! Думай, 
решай, действуй!»  (приложение   №1). 
3.  Руководителям общеобразовательных учреждений организовать 
участие обучающихся образовательных учреждений в районном конкурсе 
новых технологий  и инновационных проектов   «Мы – Белгородцы! Думай, 
решай, действуй!». 
4.   Ответственность за организацию и проведение открытого районного 
конкурса «Мы – Белгородцы! Думай, решай, действуй!» возложить  на МБУ 
ДО «Дом детского творчества» (директор Ефимова Л.Н.). 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования  – начальника отдела  



 

 

 

 

общего и дошкольного образования  управления образования администрации 

Красногвардейского района Ульяненко Е.Н. 

 

 

 

Начальник управления  

образования                                                                                  Н.В. Таранова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Ефимова Лариса Николаевна, 3-23-49 

 

 



 

 

Приложение №1  

 

Положение 

об открытым районном конкурсе новых технологий  

и инновационных проектов 

«Мы – Белгородцы! Думай, решай, действуй!» 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок 
проведения районного конкурса новых технологий  и инновационных 
проектов «Мы – Белгородцы! Думай, решай, действуй!» (далее – Конкурс).  

1.2. Районный конкурс новых технологий  и инновационных проектов 

«Мы – Белгородцы! Думай, решай, действуй!» способствует практическому 

применению своих исследований и созданию общественно-значимых 

проектов, творческих работ, направленных  на социально-экономическое 

развитие муниципальных территорий Белгородской области. Конкурс 

проводится в целях повышения интереса обучающихся к разработке и 

реализации проектов, направленных на совершенствование системы 

управления, развитие экономики и социальной сферы муниципальных 

территорий (сёл, городов), выявления и всесторонней поддержки 

талантливых и одарённых детей. Конкурс проводится с 2006 года. 
1.3. Конкурс поддержан Губернатором Белгородской области, 

Правительством области. 
1.4. Настоящее Положение определяет требования к участникам и 

проектам Конкурса, порядок их предоставления на Конкурс, сроки 
проведения Конкурса, действует до завершения конкурсных мероприятий, 
предусмотренных организационным комитетом. 

1.5. Дополнительная информация по Конкурсу размещена на сайтах: 
http://www.bstu.ru, http://www.belobldvorec.ru.  

 
2. Участники Конкурса 

2.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 
образовательных организаций района, а  также других регионов России. 
Возрастные категории для участников  от 14 до 18 лет (на период проведения 
финала. 
2.2. Участники Конкурса подают только индивидуальные заявки, 

представляющие авторские исследовательские работы, разработки и 

социальные проекты школьников. В номинации «Молодежный взгляд на 

развитие региона», «ВолонтерРДШ31» допускается до двух разработчиков 

проекта.Авторам инновационных социальных проектов разрешается участие 

команды до десяти человек. В командной естественнонаучной номинации 

«ТЕХНОЛОГиЯ» участвуют учащиеся10 классов общеобразовательных 

организаций (состав команды 3 человека). 
 

 
3. Оргкомитет Конкурса 

http://www.bstu.ru/
http://www.belobldvorec.ru/


 

 

3.1. Общее руководство Конкурса осуществляет организационный 
комитет (далее – Оргкомитет). 

3.2. Оргкомитет проводит работу по подготовке и проведению Конкурса 
в течение учебного года.  

4. Порядок организации и проведения Конкурса  
        4.1. Конкурс  проводится с сентября  2019 г. по февраль 2020 г. в 

следующие сроки: 

1 этап ( с сентября по 14 октября 2019 г.) – проведение проектных сессий 

для выявления актуальных проблем местного сообщества, разработка 

программ деятельности обучающихся образовательных организаций на весь 

период работы по подготовке к Конкурсу. 

2 этап (с 14 октября 2019 г. по 21 января 2020 г.)  – реализация 

запланированных программных действий в своём городе, районе, области.  

Зональный  этап ( с 27 января по 11 февраля 2020 года)  – проведение 

защит работ участников конкурса для Алексеевского, Красногвардейского, 

Красненского районов. Дата и место проведения будут сообщены 

дополнительно. 

Подача заявок и материалов в бумажном виде и на электронном 

носителе; презентации по номинациям, подтверждающие реализацию вашей 

деятельности на СD диске (возможны и другие видеоматериалы) на участие в 

районном Конкурсе по утверждённой форме (приложения 1-5) направляются 

по адресу: г. Бирюч, Соборная пл.,3 МБУ ДО «Дом детского творчества» до 

15 января 2020 года.  

 Участник Конкурса имеет право представить только одну работу. 
  На Конкурс не принимаются: 

          - работы, ранее представлявшиеся на районные, региональные конкурсы 
предыдущих лет и отмеченные дипломами победителей и призёров; 
-  работы, не соответствующие Положению Конкурса; 
- заявки, поданные после даты, указанной в п. 4.1, не рассматриваются 
и к участию в Конкурсе не допускаются.   

Все материалы, поданные на Конкурс, обратно не возвращаются 
и не рецензируются. 
 

 

 

5. Приоритетные направления Конкурса 
Номинация «Наследие В.Г. Шухова» 

 Владимир Григорьевич Шухов (1853-1939) – русский инженер, 

архитектор, изобретатель, учёный, академик. 

Номинация включает технические разработки, социальные проекты, 

научно-исследовательские работы по темам: 

- «Первые магистральные трубопроводы»; 

- «Вращающаяся артиллерийская платформа»; 

- «Инженерная школа безопасности». 
Номинация «Портрет моего края»  

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%80
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D1%85%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%B7%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B5%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%87%D1%91%D0%BD%D1%8B%D0%B9


 

 

      «Портрет моего края» - это деликатная возможность для обучающихся 
образовательных организаций ощутить свои корни, осознать себя звеном в 
цепи поколений, всмотреться в свой мир и представить свой взгляд в 
исследовательской работе или социальном проекте по темам: 
- «Истории славной великие люди…», 
- «Архитерурный образ моей малой родины», 
- «Живой символ моей малой родины». 

Номинация «Волонтер РДШ 31» 
Номинация включает  социальные проекты участников Российского 

движения школьников, направленных на деятельность учащихся 
посредством приобщения к деятельности волонтерского отряда в 
соответствии с Постановлением правительства Белгородской области от 30 
мая 2016 года № 177-пп «О развитии волонтерской (добровольческой) 
деятельности молодежи в Белгородской области» , социальные проекты в 
рамках направлений Стратегии во исполнение Постановления Правительства 
Белгородской области от 24 ноября 2011 года № 435-пп «Об утверждении 
Стратегии «Формирование регионального солидарного общество» на 2011-
2015 годы: 

- «Техноволонтеры», 
- «ТВ_проект «Классная встреча «Добрый человек», 
- «ТВОРЧЕСТВО: посей добро!» и др. 

Номинация  «Молодёжный взгляд на развитие региона» 

Номинация включает инновационные проекты, направленные на 

стратегическое социально-экономическое развитие региона в соответствии с  

Постановлением  Правительства Белгородской области  от 25 января 2010 г.               

№ 27- пп «Об утверждении стратегии социально-экономического развития 

Белгородской области на период до 2025 года»: 

- развитие образования; 

- развитие  здравоохранение, физической культуры и спорта»; 

- экологическая ситуация в области и др. 
 

6. Требования к конкурсным работам 
          6.1. Конкурсная работа должна представлять собой актуальный, 
ориентированный на практическую реализацию авторский проект в 
номинациях «Наследие В.Г.Шухова», «Портрет моего края», «Молодежный 
взгляд на развите региона», «Волонтер РДШ 31». 

6.2. Общие требования к конкурсным работам номинаций: 

«Наследие В.Г. Шухова», «Портрет моего края» 

6.2.1.  Проекты, представленные на Конкурс, должны включать в себя: 

-  заявку на участие в Конкурсе (приложение № 1); 

-  титульный лист (приложение №3); 

-   описание проекта (формат А4, шрифт Times New Roman , кегль 14, 

 междустрочный  интервал  1,5; выравнивание по ширине) (приложение № 4); 

-  рекомендательные письма (до 3-х писем) от заинтересованных организаций 

(органы государственной власти, местного самоуправления, общественные 

объединения, профессиональные сообщества, коммерческие организации); 



 

 

- сканированную копию приказа об итогах проведения муниципального этапа 

Конкурса; 

- презентацию проекта (презентация должна быть выполнена в программе  

Microsoft PowerPoint 2007 (либо 2010), объём презентации 10-12 слайдов). 

Работа должна быть защищена участником перед конкурсной 

комиссией (время выступления 5-7 мин). 

На защиту может быть представлен макет, действующее изделие, 

другие материалы, практически полученные, изготовленные участником 

Конкурса. 

Макет выполняется на жёстком подмакетнике белого цвета, набитом на 

подрамник. Размер подмакетника не менее 30 х 30 см для единичных 

объектов и более 30 см для комплексных решений. Макет выполняется из 

прочных материалов, таких как: акрил, дерево, полистирол, плотный картон. 

Макет может быть одноцветным, ахроматичным или цветным. 

6.2.2. Научно-исследовательские работы, представленные на Конкурс, 

должны быть представлены в составе: 

- заявки на участие в Конкурсе (приложение № 1); 

- пояснительной записки. 

Пояснительная записка должна отражать в себе элементы обучения 

конкурсанта с результатами его исследований, разработок. 

Порядок построения пояснительной записки: 

Введение. В нём кратко излагается цель работы, основные идеи автора, чётко 

и полно обозначается часть работы, его практическая составляющая (1-2 

стр.). 

 Обзор. В обзоре обосновывается выбор темы. Кратко излагается, что сделано 

по теме работы. Указать актуальность темы. Отметить, что вносит в данную 

тему автор работы (2- 3 стр.). 

Методы исследований (1-2 стр.). Указать теоретическую базу исследования, 

обосновать свои подходы, отметить новизну, ВКЛЮЧИТЬ исследуемые 

графические материалы, иллюстрации. 

Основные результаты и их обсуждение. Оценка реальности выполнения 

практической части работы (до 6 стр.). 

Заключение. Выводы. (1-2 стр.). 

Список цитированных источников. 

Объём записки до 15 листов формата А4. Шрифт Times New Roman,кегль 14, 

междустрочный интервал 1,5; выравнивание по ширине. 

Презентация должна быть выполнена в программе Microsoft PowerPoint 2007 

(либо 2010), объём презентации 10-12 слайдов. 

6.3. Общие требования к конкурсным работам номинаций: 

«Молодёжный взгляд на развитие региона», «Волонтёр РДШЗ1» 

Инновационный социальный проект должен быть новым и полезным для 

общества, относиться к деятельности общества, решать конкретную задачу 

новыми методами деятельности, практически применим. 

6.3.1. Проект, представленный на Конкурс, должен включать в себя: 

- заявку на участие в Конкурсе (приложение № 1); 



 

 

- информационную карту проекта (приложение № 5); 

- инициативную заявку, дорожную карту, паспорт инновационного 

социального проекта (приложение № 6); 

- рекомендательные письма (до 3-х писем) от заинтересованных организаций 

(органы  государственной власти,  местного самоуправления, общественные 

объединения, профессиональные сообщества, коммерческие организации); 

- сканированную копию приказа об итогах проведения муниципального 

этапа Конкурса; 

- презентацию проекта (презентация должна быть выполнена в программе 

Microsoft PowerPoint 2007 (либо 2010), объём презентации 10-12 слайдов). 

 

6.4.Номинация «Образовательный проект учителя» 

Образовательный проект — это проект, требующий от педагогов высокой 

методической и педагогической культуры и способности на основе анализа 

педагогической реальной ситуации в школе, муниципальной территории, 

регионе проектировать и реализовывать эффективные способы 

образовательного процесса, моделировать, обновлять содержание 

образования в соответствии с требованиями развивающегося и постоянно 

изменяющегося современного общества. 

Номинация включает социальные образовательные проекты по темам: 

-  «Повышение мотивации учащихся к обучению физике и математике через 

использование информационно-коммуникационных технологий»; 

- «Взаимодействие учителяи учащегося на уроках и во внеурочной 

деятельности естественнонаучной направленности»; 

-  «Учителя-новаторы» и т.д. 
 

7. Подведение итогов 

7.1. По итогам  районных и зональных  этапов Конкурса жюри определяет 

победителей и призеров  в каждой номинации. Организаторы Конкурса 

вправе производить проверку конкурсной работы на предмет соблюдения 

авторских прав с использованием соответствующего программного 

обеспечения – системы «Антиплагиат».  

 

8. Награждение 
Победители и призёры районного Конкурса в номинациях  

награждаются дипломами управления образования Красногвардейского 

района. 

 

Контактная информация: 

МБУ ДО «Дом детского творчества» 

3-16-40 Масловская Любовь Васильевна 

 

Приложение № 1 

Заявка на участие в Конкурсе 

1.  Наименование муниципальной территории  



 

 

2. Ф.И.О. автора (ов) проекта (творческой работы) (полностью) 

3. Дата рождения  

4. Номинация  

5. Название проекта, представляемого на Конкурс 

6. Образовательная организация, класс 

7. Контактные данные: 

 телефон домашний (федеральный код – номер абонента) 

 телефон мобильный  

 E-mail 

8.Команда проекта: Ф.И.О. (данные всех участников проекта прописать 

полностью Ф.И.О., класс) 

        9.Руководитель:  Ф.И.О. (полностью) 

10.Место работы, должность, звание, контактный телефон, e-mail:   

11.Согласен (согласна) на обработку персональных данных 

 

Дата    Подпись автора (ов) проекта 

Дата Подпись родителей участника Конкурса 

 

* При заполнении просим Вас указывать достоверные контактные данные 

для оперативной связи, проверять корректность номера телефона, почтового 

адреса и адреса электронной почты. 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

 

 

Открытый районный конкурс новых технологий и  

инновационных проектов 

«Мы – Белгородцы! Думай, решай, действуй!» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Номинация конкурса 

 

Название инновационного социального проекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект подготовлен: Ф.И. О._____________________________ 

Образовательная организация      _________________________ 

Наименование муниципальной территории      

________________________________________________ 

 

 

Контактные данные: 

телефон (с указанием кода), 

мобильный телефон, 

е-mail 

 

 



 

 

Приложение № 3 

 

Информационная карта проекта 

(объем информационной карты: до 3 страниц) 

 

Номинация  

Название проекта (творческой работы)  

Наименование муниципальной территории   

Ф.И.О. автора, название образовательной 

организации, класс  

 

Контактные данные (мобильный телефон,              

е-mail)* 

 

Ф.И.О. научного руководителя (если проект 

написан с участием научного руководителя), 

степень, должность, контактные данные 

(адрес, телефон  

(с указанием кода, е-mail) 

 

Перечень рекомендательных писем к проекту   

География проекта   

Цели и задачи проекта  

Краткое содержание проекта   

Сроки выполнения проекта  

Бюджет проекта  

* При заполнении просим Вас указывать достоверные контактные данные, 

проверять корректность номера телефона, адреса электронной почты. 



 

 

Приложение № 4 

Описание проекта 

 

Проект должен включать в себя следующие блоки: 

− название проекта; 

− обоснование актуальности проекта; 

− цели и задачи проекта; 

− сроки реализации проекта; 

− содержание проекта с обоснованием целесообразности решения 

проблемы конкретными предлагаемыми авторами методами; 
− план реализации проекта; 

− механизм реализации проекта и схема управления проектом в рамках 

территории; 

− кадровое обеспечение проекта с описанием количественного и 

качественного потенциала команды проекта и дополнительным 

описанием персональных функций в реализации проекта; 

− критерии оценки эффективности проекта; 

− предполагаемые конечные результаты, перспективы развития проекта, 

долгосрочный эффект; 

− ресурсное обеспечение проекта; 

− порядок контроля и оценки результатов проекта. 

Приложениями к проекту могут быть подготовленные проекты 

нормативных правовых актов по теме проекта и сопутствующие его 

реализации таблицы, диаграммы, итоги проведенных по теме проекта 

социологических исследований и др. 



  

 

Приложение №5 

Полное наименование учебного заведения 
 

 

 

  

 

 

Инновационный социальный проект 

«____________» 
 

Автор: Ф.И.,  учащегося __________________ 

Класс:_________________________ 

телефон: моб., _____________, дом.__________  

Руководитель: Ф.И.О., должность___________ 

Консультанты: Ф.И.О., должность__________ 

 __________ 

 

 

 

 

  

 

 

 

2019-2020гг. 



13 

 

 

Инициативная заявка 

по вопросу открытия проекта 

 

1. Инициатор проекта (общие сведения): 

1.1. Фамилия, Имя, Отчество инициатора проекта 
 

1.2.  Полное наименование учебного заведения: 
 

1.3.  Почтовый адрес  и контактные данные инициатора проекта: 

                                                                  тел: сотовый                 , домашний  

2. Консультанты проекта (общие сведения): 

2.1. 1.Фамилия, Имя, Отчество руководителя проекта 
 

    2.1.2.Должность, полное наименование места работы 
  

    2.1.3.Контактные данные консультанта проекта: 

 Эл. адрес                           тел:                               , домашний   

2.2. 1.Фамилия, Имя, Отчество консультанта проекта 

  

    2.2.2.Должность, полное наименование места работы 

  

    2.2.3.Контактные данные инициатора проекта: 

 

3. Краткое описание проекта: 

3.1. Укажите название проекта: 
 

3.2. Какую проблему решает реализация проекта? 

 

 



14 

 

 

3.3. Укажите цель проекта. Что будет являться результатом успешной реализации проекта? 

3.4. Планируемая дата начала и окончания проекта (дд.мм.гг): 

дата начала:  дата окончания:  

3.5. Укажите ориентировочную стоимость реализации проекта: 
 

4. Дополнительная информация по проекту 

 

 

 

 

 

 

 

 Прошу зарегистрировать инициативную заявку для участия в открытом районном конкурсе новых технологий  

и инновационных проектов «Мы - Белгородцы! Думай, решай, действуй!». 

                                                                                                     «___» _____ 2020г.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Руководитель проекта, должность, ФИО 

____________________________________ 

«____»_________________2019 г. 

 

 

 

 

Дорожная карта проекта  

___________________________________________________ 

Идентификационный номер __________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗРАБОТАНО 

_________________/ ФИО 

«____»______2019 г. 

 



16 

 

 

1. Календарный план-график работ по проекту 

Номер 

задачи 
Наименование блока работ 

Состав команды 

проекта 
Сроки 

Примечание, 

индикаторы 

1 Указать наименование блока работ    

1.2. Указать основные работы в данном блоке работ    

1.3     

2.     

2.1     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

И т о г о:    

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Руководитель проекта, должность, ФИО 

____________________________________ 

«____»_________________2019 г. 

 

 

 

 

Паспорт проекта  

___________________________________________________ 

Идентификационный номер __________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗРАБОТАНО 

_________________/ ФИО 

«____»______2019 г



  

 

Общие сведения о документе 

 

Наименование проекта:   

Руководитель проекта:    

Функциональное назначение проекта  

Масштаб проекта  

 



19 

 

 

Цель и результат проекта 

 

2.1.Основание для инициации проекта  
 

 

2.2. Цель проекта:  

2.3. Способ достижения цели 

 

 

 

 

2.4. Период реализации проекта 

 

 

 

2.5. Результат проекта: 

Требование: Вид подтверждения: 

 
 

 

2.6. Риски реализации проекта  

2.7.Пользователи результатом проекта: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

Перечень показателей реализации проекта 

 

Наименование 

показателя: 

  

1 полугодие 

 

11 полугодие 

 

Вид подтверждения 

Допустимые показатели по 

бюджету 
 Руб.   

Допустимые отклонения 

по срокам проекта 
Дней   

Указать измеримые 

показатели, на которые 

направлен проект 

   

 

 

 

 

 



21 

 

 

Рабочая группа проекта 
 

№ 

п/п 

ФИО, основное место работы (учёбы), 

должность (класс) 

Роль 

в проекте 

Основание и 

условия 

участия 

01    

02    

03    

04    

05    

06    

07    

  

Бюджет  проекта 
 

Номер  
Наименование блока 

работ 

Сумма, 

руб. 

Бюджетные источники 

финансирования 

Внебюджетные источники 

финансирования 

Местный бюджет 
Привлеченные 

средства 

Гранты 

01      

02      

03      

04      

05      

Итого:     
Руководитель проекта 

__________________________                                         _______________                                         _______________________ 

Должность 

 

 



22 

 

 

Риски проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование 

блока работ проекта 

Наименование 

риска проекта  

Ожидаемые 

последствия 

наступления 

риска 

Мероприятия  

по предупреждению 

наступления риска 

Действия в случае 

наступления риска 

01  

 

    

02  

 

    

 
Руководитель проекта 

__________________________                                         _______________                                         _______________________ 

Должность 

 


